EGYHÁZTÖRTÉNELMI
EMLÉKEK
DÁVID FERENCZ
ÉLETTRAJZÁHOZ.

MÁSODIK RÉSZ.

- I. OKLEVELEK S ROKON TÁRGYUAK.
II. DÁVID FERENCZ IRODALMI EMLÉKEI.

[EGY KŐRAJZ-LAPPAL.]

BUDAPESTEN.

NYOMATOTT A MAGY. KIR. EGYETEMI KÖNYVNYOMDÁBAN.

I. OKLEVELEK S ROKON TÁRGYUAK.

I.

Dávid Ferencznek a szebeni tanácshoz 1555-n sept. 24. Kolozsvárról időhaladéknyerés végett írt levele.

Salutem et officiorum meorum commendationem quam ¹⁾ humili-
mam. Tardius quidem, Viri prudentes, et integritate praestantes, meas ad
vestras humanitates, quam debebam ex promisso, mitto literas, sed tamen,
ut spero, cum venia et culpae deprecatione ²⁾ facili. Multa enim in vita
nobis praeter expectationem euenire solent, plurima denique in actionibus
obïciuntur, quae nostras deliberationes vel impediunt, vel prorsus irritas
esse faciunt, vt vel sic admoniti discamus, deum esse nostrum conditorem
nos vero tantum plasmata ³⁾ eius. Reuersus domum a senatu nostro intele-
lexi, perfectam esse electionem de me, vt subeam officium pastoris Ecclesian
Dei, quae est in patria mea. Huic sententiae et voluntati senatus nostri ie
hunc usque diem restiti propositis multis ac certis rationibus, cur parer
minus possem; ac cum senatus noster me in suam impellere non posset ⁴⁾
sententiam, spatium deliberandi de hac causa mihi exactum et completum
tempus vindemiarum concessit. Hic status rerum mearum est et haec causa
fuit silentii mei. Ego vero cum totum hoc negotium et causam ex parte
anteriore et posteriore pensitem, non video mihi meisque rebus satis tutum
esse et consultum, ut electionem factam amplecterer; in hoc elaboro, ut me
prorsus extricem et vestris humanitatibus addicam; sed cum ea, quae
mecum geruntur, in patria initium sumserint, necessum est, ut me non
rustico modo et nota quadam ingratitudinis excusem, sed ordinate et pru-
denter videam, qua ratione me liberare possim. Modus autem et via pro-
xima haec esse videtur, ut propositis certis conditionibus, [quas scio vix
senatum acceptaturum ⁵⁾ esse], viam evadendi et liberandi mihi adinveniam;

¹⁾ Keresztény Magvető, XI. évfolyam, január—febr. I. füzet 1876. 64—66.
ll. megjelent, de ez és ama közlés között eltérések levén: azért is, „Dávid F.
irodalmi emlékei“ teljessége érdekében is itt közreadását indokoltak tartom.

Az előbbi közlésben a 65. lap 25. sorában: *quoque* — azt hiszem, téves.

²⁾ Az előbbi közlésben a 65. lap 28. sorában: *depuratione* — szintén.

³⁾ Az előbbi közlésben a 65. lap 33. sorában: *psalmata* — szintén; ily szó
nem létezik, „plasma“ ellenben talál, esinálmányt, emberi alkotmányt jelent.

⁴⁾ Az előbbi közlésben a 66. lap 1. sorában: *posset* — azt hiszem, az
jobb, mint az én másolatombeli: *possit*, ezért azt látom megtartandónak.

⁵⁾ 66. lap 12. sorában: *acceptaturum* — ez jobb, mint az én másola-
tomban levő: *acceptorum*, ezért azt tartottam meg.

quod si factum fuerit, procul omni dubio vestris humanitatibus me totum tenui mea et qualicumque opera addicam. Si vero haec mora responsionis determinatæ et certo prædefinitæ difficile esse videbitur, quam quod a vestris humanitatibus exspectari posset, non prohibeo, uti nec possum, modum prospiciendi de alio. Interea tamen, si liberari potero, non dubito, mihi locum aliquem in vestra republica residuum fore, ubi me aliam et sustentem. Quod ad me attinet, lubens huc usque et officium apud vestras humanitates subvissem, et meam obedientiam debitam declarassem, sed multæ me circumstantiæ impediverunt, quibus remotis responsionem finalem dabo et vestris voluntatibus satisfaciam. Vestras humanitates quam optime valere cupio, Datum Clausenburgi 24 septembris anni 1555.

Vestrīs humanitatibus

addictus Franciscus
Dauidis ¹⁾

Külső czím:

Inclito Senatui Cibiniensi, Dominis et patronis
mihi summa reuerentia colendis.

Zárt levél alakjában egészen sajátkezüleg irva, egy ivre, melynek vizjegye: medve, a szöveg a két első oldalt tölti be.

A szász nemzeti levéltárban: 726. szám alatt összeolvasta Dr. **Tentsch György D.** superintendentus ur Nagy-Szebenben január 4-n 1879.

II.

Dávid Ferencznek 1557. ápril 26. Pomarius [máskép: Baumgarten] Keresztély-hez, akkor lekenczei ágostai hitv. paphoz irt levele. ²⁾

Gratiae ac pacis incrementum per Christum a Deo patre precatur, ³⁾ De rebus priuatis ac publicis scripsi ad dominum Adamum sane auide tuum ⁴⁾ vir humanissime expectauimus aduentum, sed qua de causa protractus sit ignoro, illud velim in causa tua consyderares, quod poeta inquit,

Tolle moras nocuit differre paratis. Paruus Thomas Kleyn instat apud me de filio suo qui apud vos est, ille quantum ex literis olfacio parum aut nihil discit prouidendum esset ille si quomodo in studijs promoueri posset

¹⁾ Hasonmása látható a KÖRAJZOK I. száma alatt.

²⁾ Először megjelent ily czímű füzetben: Eilfes Programm des evangelischen Gymnasiums zu Bistritz in Siebenbürgen . . . Bistritz, 1862. 33. l.

³⁾ Az első közleményben tévesen: speratur.

⁴⁾ " " " tamen.

parens enim illius libere id quod haberet in illum insummeret, Reliqua coram discessus enim tabellionis velox nimium ¹⁾ impedit.

Raptim Colos[uarini] 26. aprilis Anni 1557.

Franciscus Dauidis ²⁾
tuus ex animo.

Külső czím:

Doctrina pariter et humanitate insigni praedito viro D. Christiano Pomario, vero pastori Ecclesiae Lechniciensis suo patris in loco charissimo.

III.

Schesaens Keresztély, kolozsvári szász prédkátornak Dávid Ferenczhez, mint főpaphoz s az erdélyi magyar eklézsiák superintendenséhez 1558-n irt dicsőítő verse.

VENERANDO VIRO
D. FRANCISCO DAVIDIS
Pastori Ecclesiæ Claudiopolitanæ, etc.
Ecclesiarum Vngaricarum Su-
perintendenti in
Transylvania
S. P. D.

QVis patriæ casus et plurima vulnera nostræ
Spectans, non largis fletibus ora riget?
Aut in nos rabidi fera torquent spicula Turcæ,
Turcæ, quos pietas flectere nulla potest.
Aut falsi Stygio nati de flumine uates,
Corrupto uiolant dogmate corda piūm,
Et de coelesti doctrina quiuis Arator,
Iudicium pleno uendicat ore sibi.
Quem probat hic, alius culpat spernitque docentem,
Pro Domini Verbo somnia mundus amat.
Certe hæc uenturæ sunt vltima signa ruinæ,
Pectore quam toto ut differat, oro, Deus.
Felices nimium patriæ qui vulnera sanant,
Et quorum in uotis cura ea fixa manet.
Tu quia Caucaseos nequis ense retundere Turcas,
Quod iubet officium præmeditanter agis.
Obstruis Hæreticūm ueris rationibus ora,
Vis saluari animas, corpora si pereant.

¹⁾ Az első közlésben aligha nem tévesen: *manum*.

²⁾ A teljes szöveg hasonmása látható KÖRAJZOK II. száma alatt. Ez Dávid F. saját kézirását minden kétség fölébe helyezi.

Cornua fregisti Claudiis et Olentibns Hircis,¹⁾
 Pro grege Diuino prælia iusta gerens.
 Hoc meritum propter tibi tota Ecclesia grates,
 Præcipue uero patria tristis, agit.
 Huic ego coniunctus quo possum munere, testor,
 Me non ingratu nomen amare uiri.
 Hæc modo quo dantur mea carmina suscipe vultu,
 Non donum, mentem sed mage dantis ama.
 Ipse Deus mentem spectat, non munera dantis,
 Paruula sic possunt dona placere Deo.
 Viue diu patriæ decus immortale ruentis,
 Viue nec irati Doemonis arma time.
 Dux Magnus Michael pugnat radiantibus armis,
 Semper in excubÿs pro grege statque suo.
 Huic committe Duci tua multa negotia fido,
 Ille sibi curæ te sinit esse: Vale.

Christianus Schesaeus Minister Ecclesiæ
 Claudiopolitanæ.²⁾

IV.

Dávid Ferencz kolozsvári főpapnak és superintendensnek az 1558-ki thordai zsinatra meghívó levele.

Intimatio praemissa actioni Synodi.

Salutem et omnis boni incrementum, a Deo patre misericordiarum, per Christum, precor omnibus fratribus, in Christo congregatis.

Beatus populus, qui scit iubilationem, inquit Psalmista: In quo dicto nobis et Ecclesiae formam et cultum, qui in ea præcipue elucere debet, proponit.

Vt autem humana societas ciuilis tunc beata esse dicitur, quando ipsa nomen suum intelligit: sic et in Ecclesia, cum docentes, tum discentes florent, cum nominis sui autoritatem assequuntur, et ad viuum exprimere conantur.

Est igitur Ecclesia populus beatus, per Spiritum Sanctum sanctificatus, qui singulari beneficio Dei, per Verbum et Sacra menta, incorrupte administrata, collectus in eum finem, ut Deum celebret et inuocet, et sit particeps omnium bonorum a Deo promissorum.

¹⁾ Gúnyos vonatkozás Kálmáncsehire és Stancarora.

²⁾ Ily czímü munkából: *Elegia de falsis prophetis quos Christus confert lvpis, spinis et tribulis. Math. VIJ cap. Additum est Epicedium de morte R. Viri Domini Laurentij Leschini. Authore Christiano Schesaeo Mediensi. Matth. 7. A fructibus eorum cognoscetis eos. Claudiopoli In Officina Georgij Hoffgreuÿ. Anno, MDLVIII 4-edrét A—D₂ = 3^{1/2} iv = 14 számozatlan levél.*

Hunc solum agnoscimus esse cultum, quem Deus diligit, et cui quoque sua bona vult applicare, nihili facientes, quod mundus et impÿ in extenis bonis collocant summam felicitatem, quibus ýdem ad contumeliam nominis Domini vtuntur. Quæ dum fiunt, nequaquam imaginandum est, aut non esse Ecclesiam, aut eam non curæ esse Deo. Non enim secus agitur, quam cum Paterfamilias conuocatis suis gallinis et columbis, proponit escam, quam voraces et rapidi corui aut cornices præripiunt, ad suum interitum. Sic et impÿs euenire statuamus.

Vt igitur Psalmista non a potentia et diuitys mundi huius Ecclesiæ descriptionem summit, sed ab interna beatitudine et spiritualibus bonis, quæ ei sanguine Christi parta sunt: Sic sciamus in eo potissimum manifestari hanc beatitudinem, si non solum ipsi alios docuerimus Dei bonitatem, misericordiam et veritatem predicare: verum et nos ipsi, quasi in aciem collocati, primi depulerimus calumniatores, non dicentes iubilationem Domino Deo nostro, sed potius maledicentes, et euacuantes eius patefactonis, quæ Johan. I. extat: *Et Verbum caro factum est, fundamentum, vt nihil præter puri hominis substantiam, in hoc Verbo assumente humanam naturam, relinquant.* Quod vt bono modo et ordine fieri possit, ex fontibus doctrinæ Christianæ, et solido eius verbo faciamus, et sciamus ideo hos congressus institutos esse, vt singuli nostrum edocti in sua statione perseuerare possint.

Quare vobis præsentibus, pro authoritate officÿ mandamus,
vt primo concioni, deinde huic actioni intersitis.
Dominus benedicat vobis omnibus.

Franciscus Dauidis Pastor
Ecclesiæ Collosen. ac
Superintendens.

V.

Dávid Ferencz kolozsvári főpapnak és az erdélyi eklézsiák superintendensének Fodor Mihály és Reketyei Marzinay Margit váló-perökben 1559-n virágvasárnapja előtt negyednappal [március 15.] Kolozsváratt hozott házasságfelbontási ítélete.

²⁾ Franciscus Dauidis pastor Ecclesie Colosuariensis et Superintendens Ecclesiarum Regni Transiluanensis. Damus memorie Vniuersis et singulis cuiuscunque status et conditionis Hominibus tam secularibus quam spiritualibus presentium noticiam habituris. Quod cum Nos feria secunda post

¹⁾ Ily czimü saját művéből: „Acta Synodi Pastorum Ecclesiae Nationis Hungaricae in Transylvania, sat.“ Látható az Egyháztörténelmi Emlékek közt. II. Dávid F. irod. eml. IV. száma alatt.

²⁾ Ez oklevél eredetijén semmi helyes-irási szabály követése nem tűn-vén ki: a nevek különböző változatait a diplomatika e tekintetben fennálló szabályelvének hódolva, ugy a mint voltak, megtartandónak láttam.

Dominicam Septuagesime¹⁾ in sede nostra iudiciaria pro more solito conse-dissemus, e numero aliorum causancium egregius ac nobilis Michael Fodor de Mezfalu tanquam actor ab vna, et nobilis Margaretha Morsinyaj de Reketye, alias eiusdem actoris Coniunx legitima tanquam attracta et Jure legitimoque modo Citacionis requisita, cum comparere nollet ad prefixum terminum, actori juxta Juris processum Causam suam proponendam libertatem et potestatem concessimus. Qui in hunc modum contra attractam proposuit. Quod cum ipse forte fortuna ante annos quatuor venisset ad Domum Relicte Joannis Kenderesi, ac per totum diem conuiuati essent, ac bene potitus fuisse, filius Relicte Petrus Kenderesi verbis placidis prefatum actorem aborti, [sic] eum ad ducendam in vxorem nobilem Margaretham Marsinyai de Reketye impulissent, ac sub noctem deposito Juramento, non per semet ipsam, sed interpretem prefata puella jurasset, cum tamen antea Fidem et Juramentum Nobili ac egregio Gregorio Stroy dedisset, a quo nondum [*az eredetiben hibásan*: nundum] liberata, per fraudem et dolum malum sibi juncta fuisse. Postea autem cum eam mitteret in proprio suo curru Albam Julianam ad reddendum testimonium et fassionem de possessione sua, et bonis ad eam pertinentibus, diuerterit ad fratres et consanguineos suos, ac sepe reuocata redire noluerit. Postea autem ex consilio Comitatus certi Nobiles electi vtpote Petrus Basýt, Petrus Machýesdj, Nicolaus Nyalachý, Casparus Hostrowi, Michael Roman, Demetrius Pestyeni, Jankuly Damsosi, Joannes Feýerwarj, et Janko Lucachý, coram quibus omnibus in Domsos in edibus Janko Lucaheý prefata Margaretha reuocata redire noluerit, sed bona sua, que tempore initj matrimonij ad actorem detulerat, repecýt. Quibus in medium Domus collocatis, actor attractum alloquens, denuo date fidei admonuit, et eam, vt rediret, orauit, seque secundum legitimum officium mariti illam curaturam coram prefatis Nobilibus promisit, sed illa respondit, se nunquam reddituram. Proponit denique idem actor, quod et libertatem ej dederit alteram ducendj, et se impotentem et minus idoneam esse ad matrimonium. Hys propositionibus actoris nos auditis, juxta legitimum Juris processum ej terminum probande sue Cause et propositionis per testes fide dignos concessimus, Reverendoque Domino Sebastiano Carolo [*igy! Károlyi helyett.*] archidiacono nostro in illis partibus, et fidieli pastori Ecclesie Zazwaros scripsimus, vt denuo citata prefata Margareta, ambarum parcium propositiones et allegationes audiret, ac earum testimonia exciperet, sub sigilloque munito et fide ad Nos transmitteret, Qui prefatus archidiaconus commissum sibi negocium fideliter exequens, eam citauit et modum tocius processus sic ad Nos perscripsit. In Causa nobilis viri Michaelis Fodor, quam contra Dominam Margaretham Marsinaj habet, ego iuxta votum Reverenditatis vestre fideliter cum per literas citatorias, tum designatos ad hoc viros Nobiles, quo rei veritas magis elucesceret eg. . . nes Nobilium Virorum ad hoc selectorum paucis in hys vt excipere po[tui]... significare destinaui, Primo namque Egreg. Vir Nicolaus Ostrowj ac Ladislaus Chýwlya, cum alýs quibusdam fidedignis viris nomine et verbo no-